02/04/2024, 16:56 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42668&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42668&imprimir=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 05/2024/IF/Composição do colegiado Programa de Pós-graduação em Física (PPG)

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 32 do REGIMENTO GERAL da Universidade Federal de Alagoas, homologado pela Resolução nº
01/2006 - CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006, e considerando o que consta na Ata da Reunião Plenária do
Programa de Pós-graduação em Física, realizada no dia 06 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os docentes, técnicos administrativos e discentes elencados abaixo como membros do colegiado do
Programa de Pós-graduação em Física (PPG), com vigência para o período de 01/04/2024 a 31/03/2026.

Titulares:
Prof. Ítalo Marques Nunes de Oliveira (coordenador)
Prof. Fernanda Seligardi Matias (vice-coordenadora)
Prof. André de Lima Moura
Prof. Alcenísio José de Jesus Silva
Prof. Francisco Anacleto Barros Fidelis de Moura

Suplentes:
Profa. Maria Socorro Seixas Pereira
Prof. Marcelo Leite Lyra
Prof. Guilherme Martins Alves de Almeida
Prof. Paulo Cesar de Aguiar Bradão Filho
Prof. Wandearley da Silva Dias

Representantes dos Técnicos Administrativos:
Titular: Raissa Cavalcante Pinto
Suplente: Victor Xavier Brito

Representantes dos Discentes:
Titular: Adenilson França dos Santos
Suplente: Matheus Felipe Vieira de Oliveira

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió-AL, em 01 de abril de 2024.

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento
Diretor do Instituto de Física

02/04/2024, 16:56 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42668&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=42668&imprimir=true 2/2

ELTON MALTA NASCIMENTO
Autenticado Digitalmente